pollicetur, certorum animalium sanguine numinibus A mundi partibus, aut regionibus fuerint, corruptibiles, certis dato, divinas animas fieri, et ab legibus mortalitatis educi. Blandimenta hæc cassa sunt, et ioanium fomenta votorum. Servare animas alius, nisi Deus omnipotens non potest; nec præterea quisquam est, qui longævus facere, perpetuitatis possit et spiritum subrogare, nisi qui immortalis et perpetuus solus est, et nullius temporis circumscriptione finitus. Cum enim dii omnes, vel quicumque sunt veri, vel qui esse rumore atque opinione dicuntur, immortales et perpetui voluntate ejus sint, et beneficii munere; qui fieri potis est, ut alii præstare, id quod ipsi sunt valeant, cum alienum id habeant ^a, et majoris potentiae commodatum? Cædat licet hostias quantalibet Etruria; humana sibi omnia sapientes negent; Magi cunctas emolliant et commulceant potestates; nisi ^B Domino rerum datum fuerit animis id, quod ratio postulat, idque per mandatum, multum postea pœnitēbit fuisse irrisui ^b, cum ad sensum ^c cœperit interitionis accedi.

LXIII. Sed si, inquit, Christus in hoc missus a Deo est, ut infelices animas ab interitionis exitio liberaret, quid sæcula commoverunt priora, quæ ante ipsius adventum mortalitatis conditione consumpta sunt? Potestis enim scire, quid sit cum eis animis actum priscorum veterrimorumque mortalium? subventum et his an sit ratione aliqua, consultum atque provisum? Potestis, inquam, scire id, quod Christo potuit docente agnosci; infinita, an finita sæcula sint, ex quo in terris esse genus hominum cœpit? quando ^C primum animæ corporibus illigatæ? quis auctor vinctiōnis istius, quinimmo ipsius quisnam hominis fabricator? quo priorum abscesserint animæ, quibus in

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic ms. Vel habeant alii.

^b Me risui ms. Lego: derisui. Meurs.

^c Ita Gelen. Absens cum ms.

an contra? potuerintne accedere ad periculum moriendi, nisi tempore necessario conservator occurrisset Christus? Deponite has curas, et incognitas vobis relinquitæ quæstiones, miseratio et illis imperitata est regia, et æqualiter per omnes divina beneficia cucurrerunt, conservatæ sunt, liberatæ sunt, et mortalitatis sortem conditionemque posuerunt. Quo genere, quæ, quando? Si arrogantia, si typhus, si elatio abesset a vobis, jamdudum eo scire potuistis auctore.

LXIV. Sed si generis Christus humani, inquit, conservator advenit, cur omnino non omnes æquali munificentia liberat? Non æqualiter liberat qui æqualiter omnes vocat? aut ab indulgentia principali quemquam repellit, aut respuit ^d, qui sublimibus, infimis servis, fœminis, pueris, uniformiter potestatem veniendi ad se facit? Patet, inquit, omnibus fons vitæ, neque ab jure potandi quisquam prohibetur, aut pellitur. Si tibi fastidium tantum est, ut oblati respuas beneficium muneris, quinimmo si tantum sapientia prævalet, ut ea, quæ offeruntur a Christo, ludum atque ineptias nomines: quid invitans in te peccat ^e, cujus solæ sunt hæc partes, ut sub tui juris arbitrio fructum suæ benignitatis exponat? Sortem vitæ eligendi ^f nulli est, inquit Plato, Deus causa, neque alterius voluntas adscribi potest cuiquam recte, cum voluntatis libertas in ipsius sit posita potestate, qui voluit. An numquid orandus es, ut beneficium salutis ab Deo digneris accipere, et tibi aspèranti, fugientique longissime, infundenda in gremium est divinæ benevolentiae gratia? Vis sumere quod offertur, atque in tuos usus convertere? consulueris tu tibi.

COMMENTARIUS.

Halicarn., Gellius, Lactantius, alii. At vero istorum librorum emptor nulli dicitur Aruns Tarquinius; sed alius Tarquinius Priscus, alius L. Tarquinius Superbus. Vid. Bünenam. ad Lactant. Inst., i, c. 6, pag. 41. Nec etiam libri Aruntici dici possunt libri ad averruncanda mala, procuranda infuusta omnia. Nam contractum ab Averruncus est Arruncus, Arrungus, Arruncicus, non Arunticus. Itaque unice verum Acheronticis. ORELL. Divinas animas fieri. Id est immortales. Vide infra ad cap. LXIV. ORELL.

Qui longævus facere, perpetuitatis possit et spiritum subrogare. Ita ex ms. edidit et interpunxit Salmasius, rectissime. Variant autem hoc loco editores. Fulv. Ursinus et Gelenius legit longævæ eas facere perpetuitatis possit, et spiritum subrogare, probante Stewechio. Canterus et Heraldus in Curis secundis longævæ facere perpetuitatis possit, etc. Sed verbo perpetuitatis referend. ad sequens spiritum, neque video, quid sibi velit spiritum subrogare absolute dictum. ORELL.

Humana sibi omnia sapientes negent. Fulv. Ursinus mavult arrogant, male. Respiciunt hæc ad jejunia et abstinentias, quibus magi veteres deorum apparitionem auxiliumque sibi conciliare arbitrabantur. ORELL.

Datum fuerit animis id. Animis apud Arnobium constanter pro animabus, quod semel monuisse sufficiat. Vide Bünenam. ad Lactant., Inst. vii, cap. 2, pag. 860. ORELL.

Cum ad sensum cœperit interitionis accedi. Ita Gelenius, acute. Ms. cum absens cum, etc., nullo sensu.

MEURS., in Append.

nus, acute. Ms. cum absens cum, etc., nullo sensu. MEURS., in Append.

LXIII. — Quinimmo ipsius. Ms. Quinimmo potius. Vinctiōnis in præc. debetur Meursio. Alii Vinctiōnis. ORELL.

Deponite has curas. Ed. Lugd. Bat., exponite ex ms. ORELL.

Si elatio abesset a vobis, jamdudum eo scire potuistis auctore. Meursius et Fulv. Ursinus legendum censet ^D potuissetis. Sed Latinos hoc modo, ut oratio sit eo certior, loqui docet Corte ad Sallust. Jugurth., cap. 85, § 48, et Fragm. Hist., lib. iii, pag. 967. Ita Liv., lib. ii, cap. 10. Pons publicicus iter pene hostibus dedit, ni unus vir fuisset, Horatius Cocles. Virgil., Æn., xi, 112.

Nec veni, nisi facta locum sedemque dedissent.

Et apposite ad nostrum locum Curtius, lib. iv, c. 12. Quod si percussis Mazacus supervenisset, ingens elades accipi potuit. ORELL.

LXIV. — Patet, inquit, omnibus fons vitæ, etc. Respicere videtur Arnobius ad verbum Christi, Job, vi, 35 et 37: Εγώ εἰμι ὁ ἄρκτος τῆς ζωῆς. Ὁ ἐρχόμενος πρὸς μένδ μὴ πεινάσῃ καὶ ὁ πιστεύων εἰς ἐμὲ οὐ μὴ διεψήσῃ ποῦτε... Ἦν ὁ δίδωσι μοι ὁ Πατήρ, πρὸς ἐμὴ πῆξιν καὶ τὸν ἐρχόμενον πρὸς με οὐ μὴ ἐκβάλῃ ἐξω. ORELL.

Sortem vitæ eligendi nulli est, inquit Plato, Deus causa. Plato, de Republ., lib. x, pag. 617, ed. H.

Aspernaris, contemnis, et despicias? tu te muneris A commoditate privaveris. Nulli Deus infert necessitatem, imperiosa formidine nullum terret. Neque enim necessaria nostra illi salus est, ut compendii aliquid dispendiive patiatur: si aut Deos nos fecerit, aut ad nihilum redigi corruptionis dissolutione permiserit.

LXV. Immo, inquit, si Deus est potens, misericors, conservator, convertat nobis mentes, et invitos faciat suis pollicitationibus credere. Vis ergo est ista, non gratia, nec Dei liberalitas principis, sed ad vincendi studium puerilis, atque inanis contentio. Quid est enim tam injustum, quam repugnantibus, quam invitis extorquere in contrarium voluntates, inculcare quod nolint, et quod refugiant animis? prius nocere, quam prosis, et priore detracto, in alienum habitum sententiamque traducere? Tu qui te verti, et vim desideras perpeti, ut id quod nolis efficias, atque arripias coactus: cur respuis assumere voluntate id, quod verus desideras atque immutatus efficere? Nolo, inquit, et voluntatem non habeo. Quid ergo criminari Deum, tamquam tibi desit? opem desideras tibi ferre, cuius dona, et munera non tantum asperneris et fugias, verum in alia^a verba cognomines, et jocularibus faciliis prosequaris. Christianus ergo ni

fuero, spem salutis habere non potero? Ita est, ut ipse proponis. Partes enim salutis dandæ, conferendique animis quod tribui convenit necessariumque est applicari, solus a^b Deo patre injunctum habet et traditum, ita se habentibus semotis atque interioribus causis. Ut enim dii certi certas apud vos habent tutelæ, licentias, potestates, neque eorum ab aliquo id quod ejus non sit potestatis ac licentiæ, postulatis: ita unius pontificium Christi esse dare animis salutem, et spiritum perpetuitatis apponere. Si enim patrem creditis Liberum dare posse vindemiam, medicinam non posse: si Cererem fruges, si Æsculapium sanitatem, si Neptunum aliud, aliud posse Junonem, Fortunam, Mercurium, Vulcanum, rerum esse singulos certarum ac singularum datores: et hoc necesse a nobis est ut debeatis accipere, a nullo animas posse vim vitæ atque incolumitatis accipere, nisi ab eo, quem rex summus huic muneri officioque præfecit. Hanc omnipotens Imperator esse voluit salutis viam, hanc vitæ, ut ita dixerim, januam; per hunc solum est ingressus ad lucem, neque alia datum est, vel irrepere, vel invadere, cæteris omnibus clausis atque inexpugnabili arce munitis.

LECTIONES VARIANTES.

^a Inania *Fu/v.*

^b Ab *ms.*

COMMENTARIUS.

Steph., (ed. Bipont. vol. vii, pag. 330.) Ἀρετὴ δὲ ἀδίσποτος. ἢ τιμῶν καὶ ἀτιμάζων, πλέον καὶ ἑλαττον αὐτῆς ἕκαστος ἔχει αἰτία ἐλομένων θεός ἀκαίτιος. Idem, de Rep. ii, pag. 379; Theoloret., de Provident., serm. vi, contra Græcos, pag. 95; Tertullian., de Exhort. Castit., cap. 2. Justin. Martyr, Apolog. ii, pro christianis, pag. 36. ELMENH.

Tu te muneris commoditate privaveris. Ita editio Lugd. Bat. e correctione Fulvii Ursini. Cod. ms. tibi muneris commoditatem probaveris, quod Heraldus in editione sua defendere conatur, explicans: vide an sit tibi commodum nec ne, munus istud accipere. Sed ipse in Curis secundis sententiam suam retractans probat emendationem Ursini. ORELL.

Si aut deos nos fecerit. Ita emendavit Gelenius pro eo quod antea legebatur: si aut Deus nos fecerit. Vere. Deos igitur dicit immortales. Gentiles defunctos deos appellabant. M. Tullius, libro de Legibus, ii: Deorum munus jura sancta sunt. Hos letho datos deivos habent. Vid. Plin., Hist. nat., lib. vii, cap. 55: Hinc dii manes, δαίμονες passim in inscriptionibus monumentorum. Unde probat Pudentius, defunctos haberi a gentibus deos, libro contra Symmachum priore:

Ecce deos manes cur infictaris haberi?
Ipsa patrum monumenta probant: Diis manibus illis
Marmora secta lego; quacumque Latina vetustas
Custodit cineres, densisque Salaria bustis.

Dii manes igitur δαίμονες etiam unius defuncti. Livius, lib. iii: Puce parta insurre tum tribuni patribus, ut P. Valerii fidem exsolverent; instare Claudio, ut collegæ deos manes fraude liberaret: «ji de lege sineret. Dicit collegæ deos manes τῶν τοῦ συναρχοντος δαίμονας. HERALD.

LXV. — Nolo, inquit, et voluntatem non habeo. Ita legendum cum Fulvio Ursino et ed. Lugd. Bat. Nolo, inquit, scilicet efficere, neque habeo voluntatem, nempe assumendi bona, quod subintelligendum ex præcedentibus. Antiquam lectionem, Volo,

inquit, et voluntatem non habeo, nonnulli ita defendunt: Ipse mecum litigo, mox volo, mox non volo. Sed hoc verba illa significare non possunt. Fortasse commodius legi non possit: Nolo, inquit, et voluntatem non aveo. Aveo et habeo sæpissime permutantur in ms. ORELL.

Verum in alta verba cognomine. In alia verba, id est in contraria, dona scilicet Dei vituperans et criminans. Sic in alta omnia abire, quod tironibus notum. ORELL.

Licentias et potestates. Vide supra ad lib. i, cap. 46. ORELL.

Unius pontificium Christi est. Verissimam hanc emendationem e cod. ms. erutam debemus Ludovico Carrioni in Emendd., lib. i, cap. 9. (In Thesaurō Criticō Gruteri vol. iii, pag. 108.) Antea legebatur: Unius pontificis Christi est, etc. Pontificium igitur appellat Arnobius licentiam, potestatem et officium, significatione notissima apud hos scriptores. Ita Gell., Noct. Att., lib. i, cap. 13: Ab eo, cujus negotium pontificiumque esset. Symmachus, lib. iii, epist. 17: Pontificio iterati honoris auctus, nullum mihi indicium communis gaudii dedisti. Arnobius junior in Psalm. LVIII: Hi accipiunt pontificium judicandi, et in psalm. CXXII: Dabit pontificium dominandi sacerdotibus templorum. STEWART et HERALD.—Conf. Meurs. in Append. et Juret. in Symmach., lib. vii, epist. 27. pag. 195, ed. Lectii, qui de hoc verbo multus est. ORELL.

Per hunc solum est ingressus in lucem. Meursius mavult per hanc, scilicet januam. At nil mutandum. Per hunc, scilicet Christum. Respicit scilicet Arnobius ad verba Soteris, apud Johann. x, 7: Εγώ εἰμι ἡ θύρα τῶν προβάτων. Sed si hunc legamus, in sequentibus scribendum erit alias, non alia. ORELL.

Neque alia datum est vel irrepere vel invadere. Ita edidi ex verissima emendatione Fr. Oudendorpii ad Frontin. Strat., lib. ii, cap. 5, pag. 271, ed. novæ. Alia, scilicet via aut januam. Omnes editiones habent: neque alias datum est, etc. ORELL.

LXVI. Licet ergo tu purus, et ab omni fueris A et lautioribus successibus institutis, non antiquas vitiorum contaminatione purgatus, conciliaveris illas atque inflexeris potestates, ad cœlum redeunti ne vias cludant atque obsepant transitum, ad immortalitatis accedere nullis poteris contentionibus præmium, nisi, quod ipsam immortalitatem facit, Christo attribuyente perceperis, et veram fueris admissus ad vitam. Nam quod nobis objectare consuevit, novelam esse religionem nostram, et ante dies natam propemodum paucos, neque vos potuisse antiquam et patriam linquere, et in barbaros ritus peregrinosque traduci, ratione istud intenditur nulla. Quid enim si hoc modo culpam velimus infligere prioribus illis atque antiquissimis sæculis, quod inventis frugibus glandes spreverint et repudiaverint arbuta? quod corticibus contegi et amiciri desiderint pellibus, postquam vestis excogitata est textilis, usu et commoditate succinctior? aut quod structis domibus,

et lautioribus successibus institutis, non antiquas vitiorum contaminatione purgatus, conciliaveris illas atque inflexeris potestates, ad cœlum redeunti ne vias cludant atque obsepant transitum, ad immortalitatis accedere nullis poteris contentionibus præmium, nisi, quod ipsam immortalitatem facit, Christo attribuyente perceperis, et veram fueris admissus ad vitam. Nam quod nobis objectare consuevit, novelam esse religionem nostram, et ante dies natam propemodum paucos, neque vos potuisse antiquam et patriam linquere, et in barbaros ritus peregrinosque traduci, ratione istud intenditur nulla. Quid enim si hoc modo culpam velimus infligere prioribus illis atque antiquissimis sæculis, quod inventis frugibus glandes spreverint et repudiaverint arbuta? quod corticibus contegi et amiciri desiderint pellibus, postquam vestis excogitata est textilis, usu et commoditate succinctior? aut quod structis domibus,

Itaque cum nobis intenditis aversionem ex religione priorum, causam convenit ut inspicialis, non factum: nec quid reliquerimus, opponere, sed secuti quid simus, potissimum contueri. Nam si mutare sententiam culpa est ulla, vel crimen, et a veteribus institutis in alias res novas voluntatesque migrare; criminatio ista et vos spectat, qui toties vitam consuetudinemque mutastis: qui in mores alios, atque alios ritus priorum condemnatione transistis. Numquid enim quinque in classes habetis populum

LECTIONES VARIANTES.

^a Arbusta ms. male.

COMMENTARIUS.

LXVI. — Ad cœlum ne redeunti vias cludant. Ne, quod deest in cod. ms. et editionibus prioribus, sensu flagitante revocavit Heraldus. Cludant verbum antiquum pro claudant, quod legebatur, e cod. ms. restituit Th. Canterus. Sic infra, lib. vii. Non si mille tu pondera masculi thuris incendunt, cœlumque hoc totum redundantium vaporum nebulositate cludatur; et Tertullianus: Apologet. cap. 11, properavit, opinor, et cœlum semel clusit: ubi ed. Havercamp., pag. 122. Plura exempla collegit Meursius, ORELL.

Ne vias cludant. Ita legendum ex romana editione, non claudant, quod Gelenius interpolavit. Antiqui enim pro claudere dicebant cludere. Vide Meurs., ad hunc locum imprimis Jo. Rhodium, qui nubem exemplorum citat in Lexico Scriboniano. Sic ipse Arnobius infra, lib. vii: Non si mille tu pondera masculi thuris incendunt cœlumque hoc totum redundantium vaporum nebulositate condatur. ORELL.

Neque vos posse antiquam et patriam linquere, et in barbaros ritus peregrinosque traduci Nationes religionem sibi traditam a majoribus pertinacissime tuebantur et defendebant; nec ullis rationibus poterant eo deduci, ut inveteratam patriamque lincerent, et novos cultus amplecterentur. Cotta, ap. Cic. de Nat. deor., ii: Non me ex ea opinione, quam a majoribus accepi de cultu deorum immortalium, ullius unquam oratio aut docti aut indocti movebit. D. Clemens Recogn., lib. v: Impium est si non colimus, quæ nobis tradita sunt a patribus nostris, et religionem prævaricatur a majoribus datam. Vid. Porphyr. περί αποχής εψύχων; lib. ii; Lactant., lib. ii, cap. 6; lib. v, cap. 19; Tertullian., Apologet., cap. 6; Isoerat., Orat. ad Nicoclem, περί βασιλείας; Euseb. Præparat. evangel., lib. i, cap. 1; nostras notas ad Minutium. ELMENH.

Quod inventis frugibus glandes spreverint et repudiaverint arbuta. Habet hæc a Lucretio. Sic enim ille lib. v, vers. 937 sqq. ubi primorum hominum vitam rationem describit:

Glandiferas inter curabant corpora quercus
Plerumque, et quæ nunc hiberno tempore cernis
Arbuta i cœnice fieri matura colore:
Plurima tum tellus etiam majora ferebat.

HERALD.

Inventis frugibus glande vesci, proverbium esse videtur apud Ciceronem in Oratore c. 9. OCHSNER.
Quod corticibus contegi, et amiciri desiderint pellibus, postquam vestis excogitata est textilis. Prima enim primorum hominum tegumenta e corticibus fuisse tra-

debant, proxima e pellibus: his successisse vestem textilem. Lucretius v, 951, seqq.:

Necdum res igni scibant tractare, nec uti
Pellibus et spoliis corpus vestire ferarum:
Sed nemora, atque cavos montes, silvasque colebant,
Et frutices inter condebant squalida membra,
Verbera ventorum vitare, imbresque coacti.

HERALD.

Successibus. Id est domibus, domiciliis. Vide supra ad lib. i, cap. 50, et Meurs., in Crit. pag. 80. ORELL.
Nec sub rupibus et cavernis præoptaverint ut belluæ permanere. Juvenal, sat. vi, 2 seqq.

Quum frigida parvas
Præberet spelunca domos, ignemque, laremque
Et pecus, et dominos communi clauderet umbra.

ELMENH.

Constititit. Ita Fulv. Ursin. Alii constituerint. ORELL.
LXVII. — Qui in mores alios atque alios ritus priorum condemnatione transistis. Prudentius contra Symmach., lib. ii, vers. 503, seqq.

Roma antiqua sibi non constat versa per ævum
Et mutata sacris, ornata, legibus, armis:
Multa colit, quæ non coluit sub rege Quirino.
Instituit quædam melius, nonnulla refugit.
Et morem variare suum non destitit, et quæ
Pridem considerat jura, in contraria vertit.
Quid mihi tu ritus solitos, Romane senator,
Objectas? quum scita patrum, populique frequentes
Instabilis placiti sententia flexa novarit?
Nunc etiam quoties solitis decedere prodest
Præteritosque habitus cultu damnare recenti.

HELMENH.

Numquid enim quinque in classes habetis populum distributum. Quare quinque tantum classes numeret Arnobius, cum sex fuisse constet ex Livio, lib. i, et A. Gellio, lib. x, cap. 28, causa est quod sexta vel infima classis, in quam cives pauperrimi, proletarii et capite censi detrudebantur, pro nulla habebatur; quare quinque tantum classes memorat Livius, l. i, et Charisius, quod bene monet Meursius in Critico, lib. ii, cap. 16, p. 81, contra Justum Lipsium corrigere volentem in sex classes. Cæterum locum hunc egregie illustravit Henr. Valesius, ad Ammiani Marcellini Hist., lib. xiv, p. 11, verba: Et olim licet otiosæ sint tribus pacatæque centuriæ; cuius integra verba hic exscribere liceat. Otiosas centurias dicit Marcellinus, quia scilicet tum nullæ erant tribus, nullæ centuriæ. Nam centuriæ quidem diu ante Marcellini ætatem desierunt, ut testis est Arnobius (nostro loco),

distributum, vestri olim ut habuere majores? Num-
 quid magistratus per populum creatis? Militaria, ur-
 bana, communia quæ sint, comitia, scitis? Servatis
 de cælo, aut otiosas facitis obnuntiationibus actio-
 nes? Cum paratis bella, signum monstratis ex arce?

A aut facialia jura tractatis? per clarigationem repetitis
 res raptas? aut Martium discrimen obeuntes spem
 prælii sumitis, et ex acuminibus auspicatis? In po-
 testatibus obeundis leges conservatis Annarias? in

COMMENTARIUS.

Tribus quoque paulatim sub imperio Cæsarum collapsæ. tandem penitus desierunt paulo post tempora Antonini Caracellæ, ut opinor, cum is omnibus in orbe Romano degentibus civitatem dedisset. Sane post ea, quæ dixi, tempora rara ac prope nulla tribuum mentio fit in vetustis inscriptionibus, cum antea passim ante cognomen tribuum describi videamus. Nec me movet, quod Julianus Aug. in Oratione III ad Eusebiam Augustam τῶν πολλῶν ἐπιστάτας Romæ commemorat. Non enim tribuum præfectos, sed curatores regionum intelligit, ut et Libanium loqui sæpiissime deprehendi. Hæc Valesius. ORELL.

Numquid magistratus per populum creatis? Vide I. Lipsium in tractatu de Magistratibus vet. Rom., cap. 3. ELWENH.

Militaria, urbana, communia quæ sint comitia scitis. Optime hunc locum exponit Turnebus, adversar., lib. XIII, cap. 14; vol. II, p. 41. et ex Gesnerus, in Thesaurò, verbo comitium. Tria scilicet comitorum genera fuisse apud Romanos, centuriata, curiata, tributa, jam tironibus notum. Ad hæc itaque comitiorum diversitatem respiciens, Arnobius appellat comitia centuriata militaria: quod populus more militari centuriatus sit: urbana curiata, curiæ enim erant urbani populi: communia tributa, quod ex totius populi tribubus fiebant, erantque non propria tantum urbani populi, sed etiam rustici et suburbani. Fallitur itaque Elmenhorstius communia comitia ex Livii lib. IV, de Communibus comitiis patrum ac plebis interpretans. Nam Livii locus nihil ad nostrum. ORELL.

Servatis de cælo, aut otiosas facitis obnuntiationibus actiones. Servare est aliquid ex observato cælo nuntiare: obnuntiare vero quid sit, disces ex hisce Donati in Terentium verbis (Adelph., act. IV, scen. 4): Quæ malam rem nuntiat, obnuntiat, qui bonam, amnuntiat. Nam proprie obnuntiare dicuntur augures, qui aliquid mali omnibus sævumque videntur. Ergo obnuntio malum imminens, quasi omen nuntio. Inde enim ἐτυμολογία hujusce verbi est. Utroque verbo, ac sæpius primo, utitur Cicero, atque imprimis ubi ad Atticum (lib. IV, epist. III) scribit in hæc verba: Proscriptis se per omnes dies comitiales de cælo servaturum. Hæc tamen summa: Nisi Miloni C. Appius obnuntiansset, comitia futura, et lib. II, de Divin., cap. 35: Jam vero de cælo servare non ipsos censes solitos, qui auspicabantur: nunc imperant pullario, ille renuntiat. At de prorsus neglecto vel jam antiquato illo priori more his Lucanus versibus ante Arnobium nostrum conquererebatur, Phars., lib. VI, vers. 426 et seqq.:

Non quæsisse libet, primus quid frugibus altrix
 Ore Jovis Dodona sonet, quis noscere libra
 Fata queat, quis prodant aves, quis fulgura cæli
 Servet, et Assyria scrutetur sidera cura.

NOURR., p. 512.

Cum paratis bella, signum monstratis ex arce? aut facialia jura tractatis? per clarigationem repetitis res raptas? Tria hæc Arnobius ad bellum indicendum memorat. 1º Signum seu vexillum ex arce monstratum, de quo Macrobius I Saturnal., cap. 16: Præliales (dies) a justis non segregaverim. Siquidem justis sunt continui triginta dies, quibus exercitu imperato vexillum russei coloris in arce (id est in Capitolio) positum est. Præliales autem omnes, quibus fas est res repetere et hostem lacessere. Conf. Servius ad Virgil., Æn., lib. VIII, vers. 2; Stewech., ad Veget., de Re milit., lib. I, cap. 6, et imprimis J. Lips., de Militia rom., lib. I, dial. III, Op. tom. III, p. 26, seq., ed. Vesal. 2º Facialia jura, quæ facialia bellum nomine populi romani indicabant, ut ex Livio I, cap. 32;

Gellio, lib. XVI, cap. 4, aliisque discimus (De facialibus singularis disputatio est Jo. Jensis in Ferculo litterario, Lugd. Bat., 1717, in-8º). 3º Clarigationem nominat, de qua Servius ad Æneid., lib. IX, vers. 55 seq. Cum enim volebant bellum indicare, Pater Patratus, hoc est princeps fetiulium proficisceretur ad hostium fines et præfatus quædam solemnia clara voce dicebat: se bellum indicare propter certas causas, aut quia socios læserant, aut quia nec abrepta animalia, nec obnoxios redderent. Et hæc clarigatio dicebatur a claritate vocis. Postquam clarigationem hasta in eorum fines missa indicabatur pugna principium. Idem tamen Servius ad Æneid., lib. X, v. 14, clarigationem derivat ἀπό τῆς κλήρου, hoc est sorte; nam per bellicam sortem agros hostium invadebant. Plura de clarigatione et facialibus Brissonius, de Formulæ, lib. III, p. 385. HERALD., ELWENH. et NOURRIUS. Conf. Abram., ad Cic., Orat. pro P. Sextio, cap. 26. ORELL.

Spem præsumitis. Similiter Virgil., Æn. X, v. 18. Arma parate animis et spe præsumite bellum.

Alii, verbi causa edit. Lugd. Bat., legunt: Spem præliorum sumitis. In præcedentibus pro obeuntes Stewech. mavult subeuntes. ORELL.

Ex acuminibus auspicatis. Quid sint auspicia ex acuminibus, non constat: Gesnerus, in Thesaurò, probat Cerdæ opinionem ad Virgil. Æn. VI, 499, de rostrorum acuminibus intelligentis, quæ observabantur ex tripudio solistimo. Alii putant, acumina fuisse montium cacumina, quæ ad captanda auguria conscendere mos erat. Verum utraque opinio repugnare videtur Ciceronis verbis, de Divin., II, 36. Quibus auspiciam ex acuminibus totam militare fuisse asseverat. Vide ibi Hottingerum V. Cl., p. 252. Alii intelligenda suspiciantur acumina spiculorum, ensium et pilorum vel magis vel minus solito splenduntium, de quibus Nourrius apposite citat locum Dionysii Halicarn., lib. V, Antiq. rom., pag. 312, Sylburg.: Ἐκ τῶν καταπεπηγμένων παρὰ ταῖς σκηναῖς ὑσσῶν (ἔστι δὲ ταῦτα βέλῃ Ῥωμαίων, ἃ συνόντες εἰς χεῖρας ἐκαστοῦ ζουσι) ἐκ τούτων δὲ τῶν ὑσσῶν περὶ τοῖς ἄκραις τῶν ὀβελίσκων γλήφες ἀνιπτόντο, καὶ δι' οὗ τοῦ στρατοῦ οὐδὲν οὐδὲν ἢ ὡς περὶ ἀπὸ λαμπάδων, καὶ κάτεσχε τῆς νυκτὸς ἐπὶ πολλῷ ἐκ τούτων κατέλαβον τοῦ γάσματος, ὡς περὶ αἱ τερατοσόφοι ἀπέφανον, καὶ πᾶσαν ἀβήρτοπος συμβάλειν οὐ χαλεπὸν ἦν. ὅτι νύκτιν αὐτοῖς ταχέως καὶ λαμπρῶν σημαίνει τὸ δαίμονον. ἐπειδὴ περὶ ἅπαν εἶλε πύρι, καὶ ὡσὶν ὃ τι οὐχ ὑπὸ τοῦ πυρὸς διαφείρεται. Ipse tandem Nourrius in eorum opinionem inclinat, qui intelligunt signorum militarium acumina, quæ longioribus comitis insita, ferratum in cuspidem desinebant. Nam illa si, castris loco motis, signifer ex hostili humo facile evelebat, inde faustum omen certaque victoria; sin vero ægre extraheretur, sinistra præsigatio imminensque clades præmonstrabatur. Cæterum auspicare antiquum pro auspiciari. Vid. Nonium de contrariis generibus verborum, pag. 468, ed. Mercet, multa exempla citantem, it. Festum verbo prohibere, et Stewech., hoc loco. Ita Navius, belli Pœnici, lib. IV: Virum prætor advenit, auspicat auspiciam prosperum. Plaut., Rud., III, 4, 12: Non hodie isti auspiciavi rei, ut cum furcifero fabuler. ORELL.

In potestatibus obeundis leges conservatis annarias. Annariis sive annalibus legibus constitutum erat, quo anno cuique magistratus petere liceret, quo si quis creatus erat, verbi causa consul, anno suo consul factus esse dicebatur. Fas leges attulit ambitio, ut gradus essent petitionis. Tullii primus accuratius Villius, tribunus plebis, A. Posthumio Albino et

donis, in muneribus Cincias? in cohibendis Censo- A rias sumptibus? In penetralibus coliginis perpetuos
COMMENTARIUS.

Q. Fulvio Flacco, secundum alios C. Calpurnio Pi-
sone, Coss. anno urbis conditæ 574, qui inde *Annalis*
dictus est, quod nomen familiæ hæsit. Liv., *Hist.* xi,
cap. 44. Hac lege constituti sunt anni quæsturæ 31,
ædilitati 37, præturæ 40, consulatui 43. Aliam tu-
lisse M. Pinarium Ruscanum, tribunum plebis, auctor
est Cicero, de *Orat.*, ii. 65, ex qua autem nihil res-
tat, nec ætas ejus satis certa est. Istas autem leges
abolitas testatur Arnobius hoc loco. Invenimus enim
sub imperatoribus xx annis minores consules factos.
Quid quod et pueros consules appellatos esse vide-
mus Gratianum, Valentianum et Honorium. Vid.
Anton. Augustin., de *Legibus et senatusconsultis*,
tit. *Vlthi Annalis*, pag. 152 seq. Manut., de *Legg.*
cap. vi, et J. A. Ernest. *Clav.*, Cic. in *Ind. Legum*,
tit. ANNALES. ORELL.

In donis, in muneribus Cincias? Cincia lex a M. Cin-
cio Alimento trib. pleb. anno urbis conditæ 549,
Cornelio et Sempronio Coss. lata, suasa autem a
Q. Maximo. Cic., de *Senect.*, c. 4: *Fuit de donis et*
muneribus, ne quis ea ob causam orandam caperet,
quæ sunt Taciti verba, *Annal.* xi, 5, unde a Plauto
Munerialis dicta. Retulit iterum Augustus evanes-
centem vetustate, et firmavit novo senatusconsulto.
Claudius ad sestertia dena moderatus est. Ulpianus
centum aureos nummos permitti lib. viii, de *omnibus*
tribunalibus scribit. Quæ omnia etsi aliquando tenuer-
int, usu abrogata sunt. Vid. Anton. Augustin., de
Legg., pag. 47: Lips., ad Tacit., liv. i; Ernesti, in
Clav. Cic. ORELL.

In cohibendis censorias sumptibus? Legibus censo-
riis, quæ et sumptuarie et cibarie vocabantur, ma-
jores cænarum et conviviorum apparatus coercerentur.
Vide (qui locus de iis classicus) A. Gell., lib. ii,
cap. 24; Plin., *Hist. nat.*, lib. viii, cap. 13; Macro-
b., sat. ii, cap. 13. Pertinebant autem hæc multæ leges,
verbi causa. Fannia, Licinia, Cornelia, quam Sulla
tulit, Emilia, Antia, item edicium Capitonis Ateii,
postremo lex Julia, latore Augusto imperatore. Vid.
Stewech., hoc loco, et de singulis Antonii Augustini
librum laud. ORELL.

Numquid in penetralibus et coliginis perpetuos fove-
tis focos. In quibusdam editis legitur in penetralibus
Vestæ. In ed. Lugd. Bat. sublata est particula *et*. Sed
qua auctoritate hæc facta sint, nemo nobis indicavit.
Lipsius (*Syntagm. de Vest. et Vestal.*, c. 40.) a
Rosweydo admonitus observat in quodam codice
scriptum in *pene impenetralibus et coliginis*. Certo in
manuscripto regio simpliciter habetur: *Impenetra-*
libus et coliginis. Non mirum itaque, si corruptus ille
locus doctos homines haud parum torserit. Duobus
autem modis idem Lipsius eum explicari posse arbi-
tratur. Primo quidem hæc Arnobii verba non ad
Vestam referenda, sed ad privatam quemdam ritum,
quo ignis in interiore domorum parte et culina anti-
quitus servabatur et fovebatur. In hujus vero con-
jecturæ confirmationem ille profert hæc Varronis
verba: *Culina dicta, quod ibi colebant ignem*. Deinde
vero ait, hæc intelligi adhuc posse de Vestâ publicâ,
atque ibi scribendum in *culiginis*, ita ut Arnobii sen-
sus sit: *Ignem olim in culiginis et vasis ficilibus repo-*
situm, uti etiam nunc fieri sub cineribus solet. Sed
primæ explanationi id adversatur, quod Varro de
communi et promiscuo ignis usu loquatur, Arnobius
autem de sacro, aut eo saltem, quem gentiles abole-
verant. Secundæ vero illud repugnat, quod, ut ipse
fatetur, nomen *culigna* apud eundem Varronem,
Festum et Livium potius significat vas potorium, quo
vinum in sacrificiis offerrebat. Deinde vero quid ibi
Vestæ faceret commemoratio, cujus nullum in Ar-
nobii textu vestigium? Totâ porro tenebricosi hujus
Arnobianæ dicti difficultas in sola potissimum voce
coliginis posita est. Penetrales enimvero focus fuisse

discimus ex Catulli (Epigr. ad Marcell.), ubi de Troja,
versibus:

Ad quam tu properas, fertur simul undique pubes
Græca penetrales deseruisse focos.

Servius quoque ad *En.* vi, vs. 71, animadvertit pe-
netralia a Virgilio dici secreta templorum, hoc scil.
versu:

Te quoque magna manent regnis penetralia nostris.

In iis autem perpetuos fuisse focos, quis sibi facile
non persuadebit?

Solum igitur statuendum superest, si quid in vocis
coliginis locum restitui debeat. At, inquires, quidni le-
gatur in *culinis*? A Vossio siquidem post Scaligerum
B ex veteri inscriptione ostenditur, in Herculis ædiculis
fuisse culinas, ubi peregre profecturi sacrificabant.
Non male forsitan, si ibi perpetuos focos olim asser-
vatos esse probaveris. Nonne tamen in hujus con-
jecturæ confirmationem adjicere liceat, ab ethnicis ge-
niorum focos pro diis habitos fuisse, atque idcirco
in eorum cultum et honorem in culinis et focus, sicut
citatus Varro annotavit, ignem olim servatum, sed
a posteris neglectum hinc morem, qui illis moles-
tior et importunior factus est?

Non desunt porro (verbi causa Salmasius in *Exer-*
ciat. Plinian., p. 370, 587 et 914), qui retinere
velint vocem coliginis, quam a verbo *colo*, id est in-
habito, derivatam arbitrantur. Eam igitur vocem
C *coligo* idem ac domum, domicilium et habitationem
apud auctorem nostrum significare his visum est.
Sed in textu Arnobii demenda erit particula *et*, at-
que aliquo saltem exemplo probandum, a quibus no-
men *coligo* eo sensu adhibitum fuerit. Vide ergo
utrum nomen *culinis* ad Arnobii propositum magis
accedere videatur. Nihil enim nos sine correctioris
alicujus codicis auxilio certi aliquid de ea re statuere
audemus. Nourr., p. 315, seq.

In penetralibus coliginis perpetuos fovetis focos. Lo-
cus hic admodum torsit viris eruditos. Cod. reg.
habet: *In penetralibus et coliginis perpetuos fovetis fo-*
cos. Ms. Limpurgense citatum a Rosweydo in *Syl-*
log. Epist. Burmann. vol. ii, p. 141 (Apographum,
ut videtur, Codicis regii) in *pene impenetralibus et*
coliginis etc., quæ omnia manifesto sunt corrupta. Ge-
lenius edidit: *In penetralibus Vestæ ignis perpetuos*
fovetis focos, quem secuti cæteri editores, excepto
Salmasio in ed. Lugd. Bat. Nourrio et Gallando nisi
quod Fulv. Ursinus *τὸ ignis delendum* censet. Sed
ita si legamus, ut bene observat Lipsius, in *Syn-*
tagm. de Vestâ et Vestalibus, cap. xiv, Op. tom. iii,
p. 1109, Arnobius hæc interrogatione ipse sibi con-
tradiceret: nam infra lib. iv, cap. 35, ubi Vestæ
ignem et virgines Vestales adhuc in summo honore
D fuisse affirmat, apertissimis verbis dicit: *sedent* (in
spectaculis) *castæ virgines; perpetui nutrices et conser-*
vatrices ignis. Legit itaque Lipsius cum Meursio et
Scaligero: *In penetralibus et colinis* (idem quod *culi-*
nis) *perpetuos fovetis focos*, intelligens de privato in-
adibus ritu, ubi antiquitus ignem asservabant et fove-
bant in parte interiore et culina, quod factum, La-
rium aut Vestæ privatim honore. Sed quis credat,
morem hunc immutatam et ignem ex commodissimo
ædium loco in alium translatum fuisse? Herib. Ros-
weyde, epist. 823, ad J. Lips., in *Sylloge Burman-*
niana, vol. II, pag. 141, existimat Arnobium non
velle absolute Vestæ ignes sublato, sed variatum
tantum in modo ignem illum servandi, vel a loco,
ubi ante fuit, translatum. Duplicem itaque con-
jecturam proponit: unam: *in penetralibus et culiginis*
perpetuos fovetis focos, unicam tantum litera mutata,
ita ut sensus sit: ignem Vestæ antea nuda ara ser-
vari solitum, post in vase ficili servatum. Nam *culi-*

fovetis focos? Sacras facitis mensas salinorum appo-
situ, et simulacris deorum? Cum in matrimonia con-
venitis, toga sternitis lectulos, et maritorum genios

A advocatis? Nubentium crinem cælibari hasta mulcetis?
puellarum togulas fortunam desertis ad virginalem?
Matres familias vestræ in atriis operantur do-

COMMENTARIUS.

gna Festo et Glossario *vasculi genus*. Altera conjectura est, Arnobium tantum velle, ignem hunc non servari amplius in Lavinii penetralibus et Albæ, atque ita a priscis ritibus Romano- descivisse : legendum itaque proxime ad scripturam manu-cripti Lüneburgensis : in *Penenii penetralibus et colliginis perpetuos fovetis focos*. *Colligina* forte capiendi de collibus Albæ, et *Penenii penetralia* de Lavinio. Sed vellem harum significationum nobis exempla dedisset. N. Heinsius, epist. 115, ad Grævium in eadem Sylloge Burmanniana, vol. iv, p. 155, legendum suspicatur : in *penetralibus Trojagenis*, id est Trojanis ; nam Trojanum numen *Vesta*. Lucanus :

Ignem Trojanum et Vestam colit Alba minorem.

Isaac Vossius in Notis ad Catullum, p. 377 duplicem conjecturam proponit : aut legendum in *penetralibus cæligenis perpetuos fovetis focos* : cæligeni scilicet Lares, qui coelo potentes dicuntur in inscriptione antiqua apud Tertullianum mox sequente : aut, quod præfert, scribendum esse : in *peno, in penetralibus et colinis perpetuos fovetis focos*. *Penus* scilicet est locus intimus cum in Vestæ templo, tum in ædibus privatis. Hinc Penates iidem qui Lares, quorum signa canina pelle connecta custodiæ gratia collocabantur in peno, in culinis circa focum, et denique in cavædiis et penetralibus, qua fumus exiret (*Rauchgange*), aut ubicumque eorum tutela prodesse credebatur. Quod edidimus in *penetralibus coliginis*, est e correctione Salmasii in ed. Lugd. Bat., et ad Solin., p. 641, seq. *Colo, ere*, absolute antiqui dixerunt pro habitare : inde *colium, ii*, idem quod habitatio, domus. Tertullian., de Spectacul., c. 5 : *Et nunc ara Conso illi in circo defossa est, cum inscriptione hujusmodi : CONSUS CONSILIO MARS DUELLO. LARES COLIO POTENTES*. Ita enim legunt veteres libri pro *COMITIO*. Lares igitur colio potentes idem quod *θεοι οικιδιοι, κατοικιδιοι* Græcorum, quos Solinus græca voce appellat lecidios. Alia tamen formatione dixit Arnobius hoc loco *coligo, inis*, pro habitatione, domo, et *coliginis focos* penatum focos. Conf. eundem Salmasium ad Tertullian., de Pallio, p. 450. Quam lectionem comprobatur etiam Gesnerus in Thesauro verbo *Coligo*. Heinsius autem hujus significationis exempla desiderans in Adversar. l. iv, c. 12, p. 623, ed. Burmanni refingit : In *penetralibus caliginis*, id est fumosis, ut *cinerosa atria* ap. Ovid., in Fastis. Sed plura hujuscemodi ἀπαξ λεγόμενα invenimus in Arnobio, et fateor, ex omnibus illis, quas protulimus, conjecturis maxime mihi arridere Salmasianam. Dicit itaque Arnobius, neglectum esse pium veterum morem ignem perpetuum in penetralibus ædium adolendi, quibus ex opinione antiquorum sacra fiebant domus, ut mensæ salinis. ORELL.

Sacras facitis mensas salinorum appositu. Salinum vasculum erat, in quo sal ad mensæ sacrificii usum reponi consueverat. Porphyrius, ad Horat., l. ii, Od. 16 : *Proprie, inquit, salinum est patella, in qua diis primitiæ cum sale offerebantur*. Quam sacrum autem earumque id antiquis fuerit, liquet ex hisce Livii verbis, l. xxvi, c. 36 : *Quibus uxor filiæve sint, singulas uncias auri pondo relinquunt ; argenti, qui curuli sella sederunt : equi ornata et libras pondo ; ut salinum patellamque deorum causa habere possint*. Valerius vero Maximus, l. iv, c. 4, § 3, in C. Fabricii et Q. Æmilii papi domibus argentum fuisse inde colligit, quia uterque patellam deorum et salinum habuit. Inde porro illa Persii ironia, sat. iii, vers. 25 :

Est tibi far modicum, purum et sine labe salinum,

Quid metuas? cultrixque foci secunda patella.

Plura de salino, J. Lipsius, l. i, Saturnal., c. 2. Nourr., p. 316.

Cum in matrimonia convenitis, toga sternitis lectulos et maritorum genios advocatis? Intelligitur lectus genialis, γαμήλιος, qualem describit Lucanus, ii, v. 356, seq. :

Gradibusque acclivis eburnis
Stat torus et picto vectes discriminat auro.

Hunc lectum, *genialem* dictum, vel quia Genio et Junoni sacer, vel ominis causa, a genendo, ipsæ novæ nuptiæ sternerant magnifico apparatu, et in sterno maritorum genios advocabant, adesse vellet et prolem fecundare. Vid. imprimis, qui ea de re multus est, J. Lips. Elect., l. i, c. 17, p. 695, vol. i, ed. Vesal. ELMENH. et HERALD.

Nubentium crinem cælibari hasta mulcetis? Cælibaris ad cælibem pertinens. Nimirum antiquitus apud Romanos in more positum erat, ut maritus hastæ cuspidem (quæ, ut narrat Festus, verbo *cælibaris*, in corpore gladiatoris stetisset abjecti occisique) sponsæ comam discriminaret, cujus moris varias offert rationes Festus, l. i, et Plutarchus in Quæst. Rom., c. 87, ed. Hutten., vol. viii, p. 362, vocans ἀρχαῖον ὄραριον. Meminit hujus hastæ et Ovidius Fast. ii, v. 558, seq. :

Nec tibi, quæ cupidæ matura videre matri.
Comat virgineas hasta recurva comas.

Conf. B. Brissonius de ritu nuptiarum, p. 218. Nourrius et ORELL.

Puellarum togulas fortunam desertis ad virginalem. Nam nuptiarum tempus virginibus idem erat, ac pueris tirocinii dies : eo enim tempore scæminæ prætextam deponebant ad Fortunam Virginem seu virginalem, quæ colebatur quasi dea pudicitia, cujusque ædes fuit extra portam Capenam, quam Servius Tullius extruxit, teste Plutarcho in Problem. Rom. Hanc *Deam Virginensem* appellat Augustinus, de Civit. Dei, l. iv, c. 11 : *Cui virgines solvebant zonam*. Festus autem *Junonem Cinxiam a solutione cinguli, quo nova nupta erat cincta*. Vid. Auson. Popm. ad Varron. Fragm., p. 308, ed. Bipont., et Scaliger., ad Fest., verbo *Cinxia*. Comas etiam suas deæ virginis, cujus in tutela antea fuerant, libabant. Statius ii, Theb. :

..... Innuptam limine adibant
Pallada, Munichis cui non Argiva per urbes
Posthabita est Larissa jugis. Heic more parentum
Insides, thalamis ubi casta adolesceret ætas,
Virgineas libare comas, primosque solebant
Excusare toros.

Nourrius, p. 317, intelligit templum Fortunæ Virginis a Servio Tullio conditum, cujus meminit Plutarchus, in Quæst. rom., cap. 74 (pag. 354. Tom. viii, ed. Hutten.) HERALD. et ORELL.

Matres familias vestræ in atriis operantur domorum, industrias testificantes suas? Mulieres Romanæ ad diligentiam probandam olim in primore ædium parte, id est atrio, omne opus muliebri perficiebant. Cornel. Nep., in præfat. : *Quem enim Romanorum pudet usorem ducere in convivium? aut cujus mater familias non primum locum tenet ædium, atque in celebritate versatur?* ubi vid. intpp. Conf. Liv., i, 57. Cic. pro Milon., c. 5, ibique Asconium, Fest., verbo *Andron.*; Stewech., ad Veget., de Re milit., lib. i, cap. 7 et imprimis J. Lips., Elect., lib i, cap. 17. Op. tom. i, pag. 696 seq., ed. Vesal. ELMENH. et ORELL.

morum, industrias testificantes suas? potionibus abstinere vini? affinis et propinquis osculari eas jus est, ut sobrias comprobent atque abstemias se esse?

LXVIII. In Albano antiquitus monte nullos alios licebat, quam nivei tauros immolare candoris: nonne istum morem religionemque mutastis, atque ut rufulos liceret dari, Senatus constitutum sanctione? Cum Romulo, Pompilioque regnantibus, percocta plane, ac madida concremarentur diis exta: nonne rege sub Tullio^a semicruda cœpistis, et leviter animata porricere, prisca observatione contempta? Ante adventum in Italiam Herculis, cum ex Apollinis monitu patri Diti ac Saturno humanis capitibus supplicaretur: et hunc similiter morem, non fraude callidula, et nominum ambiguitate mutastis? Cum igitur et vos ipsi modo illos mores, modo alias leges fueritis secuti, multa que vel erroribus cognitis, vel animadversione meliorum sint a vobis repudiata, contempta:

LECTIONES VARIANTES.

^a Tullio *ms.*

^b Corporis *delet Fulv.*

Potionibus abstinere vini? Vini usus olim Romanis foeminis interdicitus, immo capitalis. Plinius, lib. xiv, cap. 13; Dionys. Halic., lib. ii, p. 96; Gellius, lib. x, cap. 23; Tertullian., Apologet., cap. 6; Valer. Max., lib. ii, cap. 1; Servius ad i. Æn., vers 738. ELMENH. et STEWECH. Cf. Auson. Popin., ad Varron. Fragm., pag. 306 seq., ed. Bipont. ORELL.

Affinis et propinquis osculari eas jus est, etc. Vide Tertullian., Apologet. cap. 6; Plinius, Hist. nat., lib. xiv, cap. 13; Juvenal., vi, vers. 1; Gellius, lib. x, cap. 23; Plaut. Stich., act. i, scen. ii. ELMENH. — Conf. Plutarch. quæst. rom., cap. 6. ORELL.

LXVIII — *Nonne sub rege Tullio semicruda cœpistis et leviter animata porricere?* Giraldus ap. Th. Canterum legit: *Leviter cremata.* Is. Casaubonus, ad Sueton. August., cap. 1, pag. 233, vol. iii, ed. Wolsii: *Leviter ezanimata.* Sed nihil mutandum. Animare, ut bene explicat Elmenhorstius, est idem quod accendere, cremare, igni mollire. Sic infra lib. vii, cap. 24: *Quæ in verubus assa sunt, animata prius et torrefacta carbonibus;* et Cludian. de Rapt. Proserp., iii, 386, seq.:

Qualis pestiferas animare ad crimina taxos
Torva Megæra ruit.

Ubi vid. Heins. et Gesner. Male itaque Heraldus interpretatur *de extis leviter trepidantibus, palpitantibus*, quæ, erepta scil. utero adhuc viventium victimarum, faustum erant in sacrificiis signum. Vid. Virgil., Æn. iv, 64. et Senec., OEd., 353, seq. Non enim hic de extispicina sermo, sed *exta* latiore sensu accipienda de omnibus, quæ cute teguntur, carne etiam. *Porricere*, idem quod diis porrigere, verbum proprium de sacrificiis. Vid. Macrob., sat. iii, cap. 2; Varro, de R. R. li, 29 *Extæ diis cum dabant, porricere dicebant.* Virgil., Æn., v, vers. 237:

Extaque salso
Porriciam in fluctus.

Ubi vid. Serv. et Heyne V. Cl., nec non Brisson., de Formulæ, lib., i, p. 27, et, qui nubem exemplorum citat, J. Fr. Gronov. in Lect. Plaut., pag. 234 et seq. Pro Tullio, editio princeps habet Tullio. Male. Intellegendus scilicet Servius Tullius, non Tullus Hostilius. ORELL.

Et hunc similiter morem non fraude callidula et nominum ambiguitate mutastis? Prisci Latini diu humanis capitibus Ditem et virorum victimis Saturnum

A quid est a nobis factum contra sensum, iudiciumque commune, si majora, et certiora delegimus, nec sumus nos passi falsorum religionibus attineri?

LXIX. Sed novellum nomen est nostrum, et ante dies paucos religio est nata, quam sequimur. Ut interim concedam, id quod nobis objicitur intentionis esse non falsæ: quid est enim in negotiis hominum, quod vel opere corporis^b et manibus fiat, vel solius animi disciplina et cognitione teneatur, quod non ex aliquo cœperit tempore, et in usum exierit experientiamque mortalium? Etenim philosophia, musica, cæteræque omnes artes, quibus vita est exulta et expolita communis, cum hominibus natæ sunt, et non potius nuper, quinimmo pene paulo ante, agitari, intelligi, celebrarique cœperunt? Antequam Tages^c Thuscus oras^c contingeret luminis, quisquam hominum sciebat, aut esse noscendum, discendumque curabat in fulminum casibus, aut extorum quid signi-

^c Ore *ms. male.*

COMMENTARIUS.

placarunt. Vid. Dionys. Halic., lib. i, pag. 30; Minuc. Fel. Octav., cap. 30. Tandem Hercules persuasit illis, ut infausta sacrificia faustis mutarent, et pro humanis capitibus oscilla, in similitudinem hominis effigiata, offerrent. Macrob., i, Saturn., cap. 7; Lactant., lib. i, cap. 21; Dionys. Hal., l. i. ELMENH. Conf., lib. v, init. ORELL.

Contra sensum iudiciumque commune, id est, contra sensum communem iudiciumque commune. ORELL.

LXIX. — *Etenim Philosophia, Musica cæteræque omnes artes, quibus vita est exulta et expolita communis,* etc. Etenim, quod est in cod. ms., cum aliis editoribus expungere non ausim. Videtur enim Arnobius hanc particulam posuisse pro *Exempli causa.* Ed. Lugd. Bat. habet: *Ede an Philosophia,* etc. Pro *exulta*, quod est e correctione Fulv. Ursini, cod. ms. habet *extracta*, quod defendere conatur Stewechius. Sed exempla, quæ affert, ad nostrum locum nil faciunt. Nam dici quidem potest hominem *fabricari, liberos struere, prolem concinnare, compingere*: sed locutionis, *vitam extruere artibus*, exempli frustra me quæsisvis e fateor. ORELL.

Tages, Tuscus. Censorinus, de Die nat., cap. 4: *Nec non in agro Tarquinienensi puer dicitur divinitus exaratus (hervorgepfligt) nomine Tages, qui disciplinam cecinerit extispicii, quam Lucumones tum Etruriæ potentes excrisperunt.* Ubi vide quos citat Lindenbrogius, pag. 24, ed. Haverc. De eodem Ovidius, Met. xv, 353 seqq.:

Haud aliter stupuit, quam cum Tyrrhænis arator
Fatalem glebem mediis aspexit in arvis
Sponte sua primum nulloque agente, moveri,
Sumere mox hominis, terræque amittere formam,
Oraque venturis aperire recentia fati.
Indigenæ dixere Tages, qui primus Etruscam
Edocuit gentem casus aperire futuros.

Conf. Davis., ad Cic., de Divin., ii, cap. 25 et 38, et inprimis Dempster., Etrur. Regal., iii, 1. ORELL.

Oras contingeret luminis. Phrasis Lucretiana, verbi causa lib. i, vers 23 seq.:

Nec sine te quicquam dias in luminis oras
Exoritur, neque fit lætium, neque amabile quicquam.

et sæpissime. ORELL.

In fulminum casibus, etc. Fulmen si quid afflaverat, erat ostentum non leve, et ad iram deorum lenien-

scaretur in venis? Quando siderum motus, aut ratio A
cœpta est genethliaca sciri? non post Theutin Ægyptium, aut post Atlantem, ut quidam ferunt, gestatorem, bajulum, tibicinem illum ac destinam cœli?

LXX. Sed quid ego hæc parva? Ipsi dii immortales, quorum modo aditis templa, et numina suppliciter adoratis, sicut vestris litteris atque opinionibus traditur, non esse, non sciri, ab temporibus cœperunt certis, et impositis nominum appellationibus nuncupari? Nam si verum est ex Saturno atque ejus uxore Jovem suis cum fratribus procreatum, ante nuptias et partus Opis nusquam fuerat Jupiter, tam supremus, quam Stygius: nusquam salii dominus, nusquam Juno, quin immo alius nullus, genitoribus duobus exceptis, cœli habitabat in sedibus, sed ex eorum concubitu concepti, et nati sunt, et spiritum hausere vitalem. Certo ergo a tempore Deus esse Jupiter cœpit, certo cultus et sacrificia commereri: certo fratribus in po-

testatibus anteponi. Rursus vero si Liber, Venus, Diana, Mercurius, Apollo, Hercules, Musæ, Tyndaridæ Castores, ignipotensque Vulcanus, Jove patre sunt prodi, et genitore Saturnio procreati, antequam Memoria, (quam) Alcmena, Maia, Juno, Latona, Leda, Dione, tum et Semele Diespiter factæ sunt compressionibus scetæ^a, nusquam et hi gentium, nec in aliqua parte rerum fuere^b naturæ, sed ex conventu Jovis inseminati, et nati sunt, et aliquem sensum sui habere cœperunt. Ergo et hi quoque tempore esse cœperunt certo, et in numero numinum sacrorum ad caeremonias invocari. Quod ipsum similiter dicere translatum in Minerva licebit. Si enim Jovis, ut asseveratis, ex cerebro sine ullius seminis emicuit jactu: antequam est Diespiter genitus, et in utero matris corporeæ^c formam circumscriptionis accepit, certum est utique Minervam non fuisse, neque rerum in numero, aut ulla esse in substantia computatam: sed ex

LECTIONES VARIANTES.

^a Fetæ ms. Inepte.
^b Fuisse ms. male.

^c Ita ms. et Fulv. Corpore Sab.

COMMENTARIUS.

dam bidental ibi consecrabatur, ubi fulmen exarserat. Ibi ergo tondabant fulmen, et locum consecrabant, ac hostias admovebant, quod eleganter describit Lucanus, lib. 1, vers. 6.8 seqq. (ubi vid. Bümann.). Quare nec ea loca adire volebant, ut observat Artemidorus, lib. 11, cap. 8, quippe horrore divino obsegnata. Ammian. Marcellin., lib. xxiii: *Et hoc modo contacta loca nec intueri, nec calcari debere, fulgurales pronuntiant libri.* HERALD.

Ratio genethliaca. Ratio, id est computatio. Vid. supr. ad lib. 1, cap. 59. ORELL.

Theutin Ægyptium. Theutis, Thot, aliis dictus Hermes Trismegistus, de quo Plato in Phædro, pag. 274, ed. H. Steph., vol. III (Bipont. vol. x, pag. 379): *Ἦκουσα τοίνυν παρὶ Νεώκρατων τῆς Αἰγύπτου γενέσθαι τῶν ἐκεί παλαιῶν τινῶν θεῶν, ὃς καὶ τὸ ὄνομα τὸ ἱερόν, ὃ δὲ καλοῦσιν Ἴβιν· αὐτῷ δὲ ὄνομα τῷ δαίμονι εἶναι Θεῦθ. τούτου δὲ πρώτου ἄρθρον τὸ καὶ λογισμὸν εὐρίων, καὶ γεωμετρίας καὶ ἀστρονομίας· ἔτι δὲ περὶ τῆς τε καὶ κυβίας, καὶ διὰ καὶ γραμμάτια.* etc. Confer Euseb., Præp. evangel. 1, 9, et qui locus de eò classicis, Lactant., lib. 1, cap. 6, ibique in tpp. Pro Theutin editio princeps rom. habet *Theutatem*, quod erat nomen Mercutii apud Gallos, teste Lucano, lib. 1, vers. 444, et Lactantio, Inst., lib. 1, cap. 21, ubi vide Bümann., pag. 135, et Gronov., ad Minuc. Felic. Octav., cap. vi, pag. 53 seqq. ORELL.

Destinam cœli. Id est cœliferam Atlantem, ut Statius ait Thebaid., lib. v. *Destina* vocabulum rariius, id quod *fulcrum*, *sustentaculum*. Corippus Afer, Panegy. de Laudib. Justin. min., lib. 1, vers. 48 seq.:

Et Thomas, Lybceæ nutantis destina terræ,
Qui lapsam statuit, vitæ spem reddidit Afris.

(ubi vid. Ruiz., et Kittershus., in Panegy. Lat., ed. Jæger., pag. 481, vol. II); Isidor. Sent., lib. II, cap. 40: *Ruina adulterii excipitur destinâ matrimonii.* Braulion in vita Isidori: *Quem Deus post tot defectus, Hispaniæ novissimis temporibus suscitavit, credo ad restauranda antiquorum monumenta, ne usquequacumque rusticitate veterascimus, quasi quamdam apposuit destinam.* ELMENH. et MEURSIUS. — Idem vocabulum ex ms. Vitruvio lib. v, cap. 12, restituit P. Wesselingius, Obs., lib. II, cap. 15, pag. 198, quem vide. Conf. Cujac., Obs., lib. XXI, cap. 28. ORELL.

LXX. — Jupiter tam supremus quam Stygius Jupiter Stygius pro Plutone. Ita Virgil., Æn., IV, vers. 38:

Sacra Jovi Stygio, quæ rite incepta paravi,
Perficere est animus,

Nigrum Jovem appellat Silius VIII, 416. *Tartureum Jovem* idem II, 674, et Valerius Flaccus, Argonaut. I, 750: *Ζεὺς Ἰθόνιος, καταχθόνιος* dicitur Orpheo, Hymn. LXX (ed. Hermann.), Homero II, 1, 457, Sophocli Œd. Col., vers. 1606. Similiter *Juno infera, Averno, Stygia* appellata Proserpina, apud Virg. Æn., VI, 457, et Ovid., Met., XIV, 414. Quæ appellationes videntur fluxisse a vetustissimorum philosophorum doctrina duo hemisphæria stuentium, superius et inferius, et unicuique proprios deos assignantium, teste Lactantio vel Lutatio ad Stat., Theb., IV, pag. 192 ed. Criticæ: nusquam enim Neptunus dicitur Jupiter marium. Conf. C. Barth., Adversar., lib. XXII, cap. 40, pag. 1091, et ad Statii Theb., II, 49, vol. II, pag. 278, ubi hac de re multus est. ORELL. — Sed Neptuno Jovis nomen, quamquam rariius, additum esse comprobatur Faustianis, teste Æschilo; quem locum attulit Hensterhusius, ad Lucian., II, pag. 520, Bipont. OCHSNER.

Sali dominus. Alii *soli dominus*, ut exprimatur *Ἐνοσίχθων, Ἐνωσίχθωνος*. Quod autem ab nostro loco prorsus alienum est. ORELL.

Genitore Saturnio. Ita bene legitur in membran. *Genitorem Saturnium* eundem accipio cum Jove, utpote patre Saturno satum, neque aliud hoc loco copula et notat, quam *id est*. Ita Virgil., Æn., IV:

Oceani finem juxta solemque caddentem.
STEWECHE.

— Alii *genito Saturno*, male. ORELL.

Antequam Memoria, quam Alcmena, etc. *Quam* ante *Alcmena* plane supervacuum est et sensum impedit, quare delendum censeo, et uncinis inclusi tamquam glossema. Pro *Alcemna* Fulv. Ursin. *nia-vult Camena*, male. ORELL.

Ex conventu Jovis. Conventus hoc loco idem quod noster supra cap. 16, dixit *corporalia concilia*. OR.

Diespiter. Varro, de Ling. lat., lib. IV (pag. 20, ed. Bipont.): *Hoc idem magis ostendit antiquum Jovis nomen. Nam olim Diovis et Diespiter dictus, hoc est aer et dies pater, a quo Dei dicti, qui inde; et dies, et dius, et divus.* ELMENH. — Diespiter nomen Jovis bene distinguendum a Dispiter vel Dis Pater, nomine Plutonis. Vide Cellar. et Bünnemann., ad Lactant., Inst. I, cap. 14, pag. 90. ORELL.

quo capite Jovis enata est, et esse res coepit nonnulla in essentia constituta. Habet ergo primigenios ortus, et a certo coepta est tempore dea dici, sacris in aedibus statui, et inviolabili religione sanciri. Quod cum ita se habeat, cum de novitate loquimini religionum nostrarum, vestre vobis in mentem non veniunt, nec curatis inspicere quando sint exorti Dii vestri, quas origines habeant, quas causas, vel ex quibus proruperint emicuerintque radicibus? Cujus est autem pudoris, quinimmo inverecundiae ejus, quod agere te videas, in eo alterum reprehendere, maledicti et criminis loco dare ea, quae in te possint reciproca vicissitudine retorqueri?

LXXI. Sed quod agimus nos, novum est, quod autem vos, priscum est, et nimiae vetustatis: et quid istud aut vos juvat, aut nostram causam rationemque contristat? Nova res est quam gerimus: quandoque et ipsa vetus fiet. Vetus quam vos agitis: sed temporibus

bus quibus coepit, nova fuit ac repentina. Religionis autem auctoritas non est tempore aestimanda, sed numine: nec colere qua die, sed quid coeperis, convenit intueri. Ante quadringentos annos religio, inquit, vestra non fuit. Et dii vestri non fuerunt ante millia annorum duo. Quibus istud rationibus colligi, aut quibus supputationibus potest? Non difficultibus, non obscuris, sed quas possit videre qui velit, et contrectare, quemadmodum dicitur, manibus. Quis Jovem cum fratribus genuit? genitalibus Opis adjunctus a Saturnus, ut vos fertis, Caelo atque Hecata procreatus. Quis Picum Fauni patrem, atque avum Latini? Saturnus, ut iidem vos vestris scriptis atque auctoribus traditis. Ergo si haec ita sunt, sequitur ut Picus et Jupiter germanitatis sibi sociati sint jure: utpote uno ex sanguine, unoque ex semine procreati. Consentaneum est ita esse quod dicitur. Ab Jove, et Pico, quot sunt generis usque ad

LECTIONES VARIANTES.

• Ms. Genialibus Opis adjunctis.

COMMENTARIUS.

In essentia constituta. In essentiam, quod habet codex ms., legendum censet Stewechius, more solito Arnobii accusativum ponendi pro ablativo et vice versa. Vide supra. ORELL.

Inviolabili religione sanciri. Proprie. Nam sancire est rem sanctam atque inviolabilem efficere fuso sanguine hostiae, ait Servius ad Virgil. Quare Lucanus, lib. vii: